Так как исповедание веры и надежда на спасение берутся в залог под ответственностью Трех, то необходимо присоединяется воспоминание о Церкви, поелику где Три, т.е. Отец и Сын и св. Дух, там и Церковь, которая есть **тело Трех**.

Не может тело тешиться болью одного

universum et ad remedium
collaboret necesse est. In uno et
altero ecclesia est, **ecclesia vero
Christus.**

IV. Против Иудеев Гл. 7

In quem enim alium universae
gentes crediderunt, nisi in Christum,
qui jam venit? Cui enim et aliae
gentes crediderunt Parthi, Medi,
Elamitae, et qui inhabitant
Mesopotamiam, Armeniam,
Phrygiam, Cappadociam, et
incolentes Pontum et Asiam... etiam
Getulorum verietates, et Maurarum
multi fines, Hispaniarum omnes
termini, et Galliarum diversae
nationes, et Britanorum inaccessa
Romanis loca, Christo vero subdita
et Sarmatorum et Dacorum... et
abditarum multarum gentium...,
quae enumerare minus possumus.

V. Против Праксея Гл. 2

Hanc regulam ab initio evangelii
decucurrisse, etiam ante priores
quosque haereticos, nedum ante
Praxeum hesternum, probabit tam
ipsa **posteritas omnium
haeticorum**, quam ipsa novellitas
Praxeae hesterni.

VI. О теле Христовом Гл. 2

Si propheta es, praenuntia aliquid; si
apostolus, praedica publice; si
apostolicus, cum apostolis senti; si
tantum Christianus es, crede, quod
traditum est..., quod traditum erat, id
erat verum, ut ab eis traditum,
quorum fuit tradere.

XI. Св. Киприан, е. Карфагенский,
† 258 I. О единстве Церкви а) Л.
106—108

Loquitur Dominus ad Petrum: Ego
tibi dico, inquit, quia tu es Petrus, et
super istam petram aedificabo
ecclesiam meam. Et iterum eidem

члена; по необходимости оно страдает все и
старается излечиться. В одном и другом есть
Церковь; **Церковь же — Христос.**

Ибо в кого иного уверовали все народы, как
не в Христа, уже пришедшего? Ибо в Него
уверовали и другие народы: Парфяне,
Мидяне, Еламиты и те, которые населяют
Месопотамию, Армению, Фригию,
Каппадокию и населяющие Понт и Асию, ...
даже гетские народы и многие пределы
Мавров, все испанские границы и различные
галльские народности, и недоступные
римлянам места Британии, покорившиеся
Христу истинному, — (а также места)
Сарматов и Дакиев... и многих отдаленных
народов, перечислять которые мы не
находим нужным.

Происхождение этого порядка (т.е.
домостроительства нашего спасения) с
самого начала Евангелия, а также ранее всех
прежних еретиков, не говоря уже о
вчерашнем Праксее, засвидетельствуют как
**позднейшее происхождение всех
еретиков**, так и недавнее появление
вчерашнего Праксея.